***** ., ESTADO DO CEARÁ
1

CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALV~S BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº. 016/2025

MOÇÃO DE PESAR

GABINETE 12 (ANTONIO LUIZ SOBRINHO)
CIETEBEZERRA43@GMAILCOM
(88)9 9684-9548

Várzea Alegre - CE 25 de fevereiro

Assunto: Moção De Pesar Aos Familiares De Dona Josefa Alves De Menezes

~~'-'~
'-Jj/'r'!?

· MEN~SIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE ·

A Vereadora Ciete Bezerra Alves (Ciete do Sindicato), no uso de suas

atribuições, respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem

através desta, após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente

Moção de Pesar aos familiares da Senhora , Josefa Alves de Menezes,

conhecida por Dona Zefa, pelo seu falecimento ocorrido no dia 15 de fevereiro

do corrente ano.

Dona Josefa (Zefa) como era carinhosamente conhecida, nasceu no Sitio Sapo

(atualmente Sitio Bom Jesus) aos 10 dias do mês de marco de 1929, filha de

Francisco Duarte Menezes (Chico Naninha) e Maria Alves Bezerra, agricultores,

que com muita dificuldade criaram 08 filhos; sendo um deles adotivo.

Muito jovem Dona Zefa uniu-se em matrimonio com seu primo João Alves de

Menezes, permanecendo unidos até que a morte os separou em 11 de janeiro

de 2006.

Tiveram 5 filhos, destes, 02 in memoriam.

Uma mulher simples, trabalhadora, comprometida com a família, fiel aos seus

princípios de servir aos filhos e ao esposo.

Durante sua trajetória se destacou também por ter um coração bondoso e por

sua paixão por o trabalho no campo. Transformando cada semente plantada em

legado de esperança e perseverança, marcado por valores de honestidade, fonte

de inspiração para toda comunidade, ensinando que a verdadeira riqueza se

encontra na simplicidade e na força dos laços familiares.

CIETE BEZERRA
VEREADORA "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE 00 AMOR FRATERNO"'

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 12 (ANTONIO LUIZ SOBRINHO)
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE CIETEBEZERRA43@GMAILCOM

\,'IISll'Q~l~ .. -Franei~o~o a falecer dia 15 de fevereiróSUSI~ às vésperas de

completar 96 anos.

Uma vida longa, uma história que jamais será esquecida pela prole de 5 filhos,

22 netos, 34 bisnetos e 1 O tataranetos. Além de um incontável número de
càMARAUI.WICIPAI.OEV,\JIZEA~ Ct
~~ , afilhados e amigos.

~• 1e~f bistácia repleta de sabedoria e afeto, continue a inspirar futuras
MEN SIA SIMI O LEONARDO

gera~e

Então ouvi uma voz do céu dizendo: "Escreva: Felizes os mortos que

morrem no Senhor de agora em · diante". Diz o Espírito: "Sim, eles

descansarão das suas fadigas, pois as suas obras os seguirão".

Apocalipse 14:13

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências, reiterando que esta Câmara

não poderia deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo

respeito e rogamos a Deus que trélga conforto aos corações enlutados.
. . .

Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé :reinem no meio de todos,

primando o amor a Deus sobre todas as. coisas para que nossa amiga descanse

em paz.

Sala das Sessões da Câmara Munici Alegre, em 25 de fevereiro
de 2025.

SUBSCRITA POR:

ES
ORA

ALAN SALVIANO LIMA __ .__..::;__--~~----'~------­
VEREADOR

CIETE BEZERRA
VEREADORA "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

..
***** . ., ESTADO DO CEARÁ

. ·: CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEAALEGRE-CE
' RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 12 (ANTONIO LUIZ SOBRINHO)

RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE CIETEBEZERRA43@GMAILCOM
~ gim~ a.>Nt0lt4VEIRA SOUSA. _____ ...;...,a....:..a)9_9_&B4_-9_548 _____ _

VEREADOR

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO J Oc ~,d/lCE, G B, f~
VEREADOR

JOSÉ MARTINS GOMES ____ __,;C.....,~,__~--.,i:;;~-------
VEREADOR V /

LUIZ FRANCISCO DE SOUSA ~ ~ U\9 J \, U/C'"--
VEREADOR -=:::::::::::::

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRAJ:UtncilP sd~ r;{,l-1aD \,µ,Y l\-o-
VEREADOR . . .

. ·::. :

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO ~ ~ .~

VEREADORA ·. . ~~

MICHEL MARTINS DOS SANTOS(MICHA~===
VEREADOR . .· .

CIETE BEZERRA
VEREADORA " VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"